## SECUNDVM MATTHEVM

tollerat in nullo eorum errat, quia nil eorum, aut affirmat aut negat.

C A P . X X V .

H R Y S O S T O . In superiori Parabola Dominus

penam ostendit eius qui percuriebat, & inebrieba-

tur, & bona Domini

sui dispergebat. In

hac autem parabola

punitio inducit etiam ei, qui vilitatem

non afferat, neque

copiose habeat, quibus

indigeret sibi preparari,

habebant enim fatuus

virgines oleum: sed

non copiose, unde di-

citur: { Tunc simile

erit regnum calorum

decem virginibus,

qui accipientes

lampades suas, exierunt obuiam

sponso & sponsa. Quinque au-

tem ex eis erant fatuus, & qui-

que prudentes. Sed quinque

fatuus acceptis lampadibus, non

sumpserunt oleum secum. Pru-

dentes vero, acceperunt oleum

magno die Domini, de quo supra agebatur omnis hic sermo est.

C H R Y S O . Regnum autem calorum presentis temporis Ecclœsa dicitur, sicut & ibi. Mirer filius hominis angelos suos, & col-

ligent de regno eius omnia scandala. H I E R O . Similitudinem

autem decem virginum faturum, atque prudentium, quidam sim-

pliciter interpretantur in virginibus, quarum alia iuxta Apostolum, & corpore & mente sunt virgines, alia virginitas tantum corporum referuntur, vel carera opera non habent, vel partem custodia referuntur, nihilominus mente nupserunt. Sed mihi

videtur ex superioribus, aliis esse sensus qui dicitur: Et non ad

virginalia corpora, sed ad omne hominum genus hanc compara-

tionem pertinere. G R E G O . in Hom. In quinque enim cor-

poris sensibus, vnuusquisque subficit geminatus, geminatus autem

quianarius denarij perficit. Et quia ex utroque sexi fideli, multitudine colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis de-

nunciatur, ubi mali cum bonis, reprobri cum electis admixti sunt,

rebus similes virginibus prudentibus, & fatuus phibetur. C H R Y .

in Hom. Ideo autem ponit parabolam hanc in virginum perfo-

ra, ut ostendat quod licet virginitas magna quid sit: tamen si ab

operibus misericordia sit destituta, cum adulteris foras elicitur.

O R I G E N . Vel fensus omnium, qui receperunt verbum Dei,

virgines sunt. Tale enim est verbum Dei, ut de sua munditate ac-

modem omnibus, qui per suam doctrinam recesserunt ab ido-

lorum cultura, accelererunt autem per Christum ad Culturam,

unde sequitur: Quia accipientes lampades suas, exierunt obuiam

sponso & sponsa. { Accipiunt enim lampades suas, id est organa

fia naturalia, & egrediuntur de mundo, & de erroribus, & venient

obuiam Salvatorum, qui semper paratus est venire, ut ingrediantur si

mulcum dignis ad beatam sponsam Ecclesiam. H I L A R . Vel

sponsus atque sponsa cuncta, & non citro veniente verbo ad

consummationem vite, paciuntur aliquid sensus dormitantes, &

quasi in nocte mundi agentes & dormierunt, ut puta renissus ag-

tesa illi vitali, non tamen lampades perdidissent, neque de-

spasererunt de conseruatione olei illi prudentes. Vnde sequitur:

{ Media autem nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obuiam ei. H I E R O . Traditione Iudiciorum est, Christum medium nocte venturum in similitudinem Aegypti, quando Pascha cele-

bratum est & exterminator venit, & Dominus super tabernacula

transiit, & sanguine agni posites nostrarum frontium consecrare

H I E R O . Sunt enim quinque sensus, qui festinat ad cœlestia,

& superna desiderant. De viu autem & audi, & taœ speciali-

ter quidem fidem Iesu, non autem preparant sensus operibus

ad salutem, reliquis quinque virginibus fatuis. Vnde subditur:

{Quoniam autem ex eis erant fatuus, & quinque prudentes.}

H I E R O . Sunt enim quinque sensus, qui festinat ad cœlestia,

& superna desiderant. De viu autem & audi, & taœ speciali-

ter quidem fidem Iesu, non autem preparant sensus operibus

ad salutem, reliquis quinque virginibus fatuis. Vnde subditur:

{Quoniam autem ex eis erant fatuus, & quinque prudentes.}

H I E R O . Subito ergo quasi intemperante nocte, & securi omni-

bus, quando gravissimus sospitio est per angelorum clamorem, & tu

bas præcedentium fortitudinum Christi resonabit aduentus.

qđ signifatur cum dicitur: { Ecce sponsus venit, exite obuiam ei.}

H I L A R . Tuba enim excitante sponsu, tantum obuiam proce-

ditur. Erunt enim iam ambo vnum, id est caro & Deus, quia in glo-

riam spiritualem humilitatem carnis transformata est. A V G . de

Ver. Do. Vel quod dicit, sponsu tantum obuiam venire virginis,

sic intelligendum puto, ut ex ipsis virginibus confest ea que dicitur sponsa, tanquam si omnibus Christianis in Ecclesia concurren-

tibus filij ad matrem currere dicuntur. cum ex ipsis filiis congregatis confest ea que dicitur mater. nunc enim despontata est Ec-

clesia, & virgo est ad nuptias perducenda illo tempore, quo yniuer-

sa mortalitate in ea pretereunte, immortalis coniunctione habeat.

O R I G . Vel media nocte, in altitudine remissionis factus est

clamor

Hom. 79.

C A P V T . XXV .

H R Y S O S T O . In superiori Parabola Dominus

penam ostendit eius qui percuriebat, & inebrieba-

tur, & bona Domini

sui dispergebat. In

hac autem parabola

punitio inducit etiam ei, qui vilitatem

non afferat, neque

copiose habeat, quibus

indigeret sibi preparari,

habebant enim fatuus

virgines oleum: sed

non copiose, unde di-

citur: { Tunc simile

erit regnum calorum

decem virginibus,

qui accipientes

lampades suas, exierunt obuiam

sponso & sponsa. Quinque au-

tem ex eis erant fatuus, & qui-

que prudentes. Sed quinque

fatuus acceptis lampadibus, non

sumpserunt oleum secum. Pru-

dentes vero, acceperunt oleum

magno die Domini, de quo supra agebatur omnis hic sermo est.

C H R Y S O . Regnum autem calorum presentis temporis Ecclœsa dicitur, sicut & ibi. Mirer filius hominis angelos suos, & col-

ligent de regno eius omnia scandala. H I E R O . Similitudinem

autem decem virginum faturum, atque prudentium, quidam sim-

pliciter interpretantur in virginibus, quarum alia iuxta Apostolum, & corpore & mente sunt virgines, alia virginitas tantum corporum referuntur, vel carera opera non habent, vel partem custodia referuntur, nihilominus mente nupserunt. Sed mihi

videtur ex superioribus, aliis esse sensus qui dicitur: Et non ad

virginalia corpora, sed ad omne hominum genus hanc compara-

tionem pertinere. G R E G O . in Hom. In quinque enim cor-

poris sensibus, vnuusquisque subficit geminatus, geminatus autem

quianarius denarij perficit. Et quia ex utroque sexi fideli, multitudine colligitur, sancta Ecclesia decem virginibus similis de-

nunciatur, ubi mali cum bonis, reprobri cum electis admixti sunt,

rebus similes virginibus prudentibus, & fatuus phibetur. C H R Y .

in Hom. Ideo autem ponit parabolam hanc in virginum perfo-

ra, ut ostendat quod licet virginitas magna quid sit: tamen si ab

operibus misericordia sit destituta, cum adulteris foras elicitur.

O R I G E N . Vel fensus omnium, qui receperunt verbum Dei,

virgines sunt. Tale enim est verbum Dei, ut de sua munditate ac-

modem omnibus, qui per suam doctrinam recesserunt ab ido-

lorum cultura, accelererunt autem per Christum ad Culturam,

unde sequitur: Quia accipientes lampades suas, exierunt obuiam

sponso & sponsa. { Accipiunt enim lampades suas, id est organa

fia naturalia, & egrediuntur de mundo, & de erroribus, & venient

obuiam Salvatorum, qui semper paratus est venire, ut ingrediantur si

mulcum dignis ad beatam sponsam Ecclesiam. H I L A R . Vel

sponsus atque sponsa cuncta, & non citro veniente verbo ad

consummationem vite, paciuntur aliquid sensus dormitantes, &

quasi in nocte mundi agentes & dormierunt, ut puta renissus ag-

tesa illi vitali, non tamen lampades perdidissent, neque de-

spasererunt de conseruatione olei illi prudentes. Vnde sequitur:

{ Media autem nocte clamor factus est, ecce sponsus venit, exite obuiam ei. H I E R O . Traditione Iudiciorum est, Christum medium nocte venturum in similitudinem Aegypti, quando Pascha cele-

bratum est & exterminator venit, & Dominus super tabernacula

transiit, & sanguine agni posites nostrarum frontium consecrare

H I E R O . Sunt enim quinque sensus, qui festinat ad cœlestia,

& superna desiderant. De viu autem & audi, & taœ speciali-

ter quidem fidem Iesu, non autem preparant sensus operibus

ad salutem, reliquis quinque virginibus fatuis. Vnde subditur:

{Quoniam autem ex eis erant fatuus, & quinque prudentes.}

H I E R O . Subito ergo quasi intemperante nocte, & securi omni-

bus, quando gravissimus sospitio est per angelorum clamorem, & tu

bas præcedentium fortitudinum Christi resonabit aduentus.

**Tract. 33.** quasi ad peregrinandum ducitur, cum per redemptorem nostrum in celo collocatur. **O R I G E.** Secundum enim diuinitatis suæ naturam non peregrinatur, sed secundum dispensationem corporis quod sivecepit. Qui enim dicit discipulis suis: Ecce ego vobis sum, & que ad confirmationem sceluli: vngeneritus Dei est, qui non est corporeo habitu circumclusus, hoc autem dicentes non soluimus Iesum: sed vni cuique substantie proprietatem eius salvamus. Possumus & talia dicere, quod peregrinatur Dominus p̄ fidem ambulantibus, & non per sp̄m, si autem peregrinantes a corpore cum domino fuerimus, tunc & ipse erit nobilis. Similiter etiam considerata, & non videtur redditio sermonis ita conscripta, sicut homo peregrinans ita ego aut filius hominis, quoniam ipsa est, qui in parola proponitur peregrinans quasi homo, non sicut filius Dei. **HIERO.** Vocabat autem Apollolis doctrinā eis Euangeliorū tradidit, nō quasi pro largitate & parcitate, alteri plus & alteri minus tribens, sed pro accipientium viribus, quomodo & Apollolis eos, qui solidum cibum capere non poterat, laeti portare se dicit, unde sequitur: Et vni dedit quinq; talenta, alii autem duo, alii vero vnum, vnicuique secundum propriam virtutem. **I** **H I L A.** In quinque & duobus, & uno talento diuerſas gratias intelligimus, quae vnicuique traditae sunt. **O R I G E N.** Si quando enim videris eorum, qui accepserunt a Christo dispensationem eloquiorum Dei, aliis quidem habere amplius, aliis autem minus, & vi ita dicam, neque in dimidio intelligentes rerum negotiis comparatione meliorum: aliis autem adhuc minus habere videbis differentias eorum, qui eloqui Domini suscepserant a Christo, quoniam alia sunt virtus eorum, quibus data sunt quinque talenta, alia quibus duo, alia quibus vnum, & alterius non capientem menſuram, & qui accepit talentum vnum, accepit quidem datum non contemptibile. **M** **U l r u m.** & vnum talentum talis Dominus ita tres sunt proprij serui, sicut tria sunt genera eorum, qui fructum faciunt, & quinque qui deincepsit talenta, qui omnia sensibilia scripturarum potest adducere ad sensus diuiniores, duo autem qui est corporalem doctrinam edocunt: duo enim vident carnalis numerus est, sed adhuc minus potenti vnum talentum paternis dedit. **G R E O.** **Homil. 9.** Vel aliter: Quinque talentis dona quinque sensuum, id est exteriorum scientiarum eximuntur, duobus vero intellectus & operatio designantur, vnius autem talenti nomine, intellectus tantum designatur. Sequitur: Et profectus est statim. **G L O.** Non locum mutans, sed liberam ex operandi potestate permittens, & suo arbitrio relinquens. Sequitur: Abiit qui quinque talenta acce. & ope. est in eis, & lucratus est alia quinque. **HIERO.** Accepit enim terrenis sensibus, celestium sibi notitiam duplicauit, ex creaturis intelligentiis creatore, ex corporib⁹ incorporali, ex breuis semperita. **GREGOR.** Sunt etiam nonnulli, & si interna ac mystica penetrare nesciunt, pro intentione tamen superna patrie docent recte, quae possunt de ipsius exterioribus quae accepserunt, dum qui se a carnis perulante, a terrena rerum ambitu, atque a visibilium volupate custodiunt, ab his etiam alios admonendo competunt. **O R I G E.** Vel qui habent sensus exercitatos conseruati salubriter, & ad maiorem scientiam seipsum ergentes, & studiose docentes, lucrati sunt alia quinque, quia nemo facile additamentum accipit virtutis alterius, nisi eius quam haberet, & quanta ipsa fecit, tanta alterum docet, & non amplius. **HILAR.** Vel seruus ille, qui quinque talenta accepit, populus ex lege credentibus est, ex qua profectus meriti ipsius recte impletus Euangelice fidei operatione duplicauit. Sequitur: Similiter & qui duo accepit, lucratus est alia duo. **G R E G.** Sunt enim nonnulli, qui dum intelligendo, & operando alij predicant, quafi duplcatum de negotio lucrum reportant, quia dum utriusque sexu predicatione impenditur, quasi accepta talenta geminantur. **O R I G E.** Vel lucrati sunt alia duo, corporalem educationem, & aliam paulo sublimiore. **HILA.** Vel ille seruus,

F cui duo talenta commissa sunt, Gentium populus est, sive atque confessione, & filii iustificatus & Patris, dominum nostrum Iesum Christum Deum, atq; hominem ex spiritu & carne confessus est. Hec ergo huic sunt duo talenta commissa. Sed vt populus Iudeorum oē sacramentum quod in quinq; talentis, in lege cognoverat, id ipsum fidei Euangelii duplicita mihi, ecce alia duo superlucratus sum. Ait illi dñs eius Euge serue bone & fidelis, quia super, pauca fuisti fidelis, super multa te constitutam intra in gaudium domini tui. Accedens autem & qui unum talentum accepit ait: Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non feminasti, & congregas vbi non sparsisti, & timis abijs, & abscondit talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius, dixit ei. Serue male & piger, sciebas quia metu ubi non femino, & hanc virtutem occultat, quoniam habeat quondam religione conuersationis, non dubites dicere tales esse, qui accepit vnum talentum, & ab eo qui quinque talenta & ab

ta tradidisti mihi, ecce alia duo superlucratus sum. Ait illi dñs eius Euge serue bone & fidelis, quia super, pauca fuisti fidelis, super multa te constitutam intra in gaudium domini tui. Accedens autem & qui unum talentum accepit ait: Domine, scio quia homo durus es, metis ubi non feminasti, & congregas vbi non sparsisti, & timis abijs, & abscondit talentum tuum in terra. Ecce habes quod tuum est. Respondens autem dominus eius, dixit ei. Serue male & piger, sciebas quia metu ubi non femino, & hanc virtutem occultat, quoniam habeat quondam religione conuersationis, non dubites dicere tales esse, qui accepit vnum talentum, & ab eo qui quinque talenta & ab

facti sumus. **HIERO.** Verique autem seruo, & qui de quinque talentis decem fecerat, & qui de duobus quatuor, idem patrissimilis sermo blanditur. Verumque etiam simili recipit gaudio, non considerans lucri magnitudinem, sed studi voluntatem, unde sequitur: Accedit autem, & qui duo tal. accepferat. **O R I G .**

Quod autem dicit, vel i eo qui quinque talenta accepferat, vel in isto qui duo, accedens, in collige accessum trahit, de hoc mundo ad illum, & vide quoniam eadē dicit fuit ambobus, ne forte, & qui minorem habuit virtutem & totam illam quam habuit, secundum quod operebat exercuit, nihil minus habitus sit apud Deum, quam ille qui fuerit in maiori virtute: hoc n. solum queritur, ut quicquid habuerit homo ex Deo, tuto eo tratur ad gloriam Dei. **GREG.** Seruos autem qui operari de talento nolunt, ad Domum cum verbis excusationis redit, unde subditur: Accedit autem, & qui vnum talentum accepit, ait: Domine, scio quia homo durus es, ete. **HIERO.** Vere enim hoc quod scriptum est: Ad exculandas excusationes in peccatis, etiam huic seruo congit, ut ad pigritiam & negligenciam, superbia, quoque criminis accederet. Qui enim debuit simpliciter inertiam confiteri, & orare, patrem familiam econqueriri caluniat, & dicit: te prudenti facilis confilio, ne dum lucra pecuniae quereres, etiam de forte periclitaretur. **O R I G E.** Videtur, n. multi ille seruus suffice inter credentes quidem, non autem fiducialiter agentes: sed latere volentes & omnia facientes, ut non cognoscantur quoniam Christiani, adhuc videtur mihi, qui huiusmodi sunt timores Dei habere, & sapere de eo quod aliquo astero & in placibili, hoc enim significat cum dicit: Domine, scio quia homo durus es. Intelligimus autem, quod vere dominus noster merit vbi non feminavit, quoniam iulus seminat in spiritu, ex quo metet vitam aeternam. Metit etiam vbi non feminat, & congregat vbi non spargit, quia sibi computat esse collata, quaecumque in pauperibus fuerint feminata. **HIERO.** Ex eo etiam quod hic seruus ait: Metis vbi non seminavit, in intelligimus etiam & gentilium Philosphorum bonam vitam recipere dominum. **GREGO.** Sunt autem plerique intra Ecclesiam, quorum iuste seruus imaginem tenet, qui melioris virtutis vias aggrediuntur: et tamen iacere in sui corporis ignavia non pertinet. Cumque se peccatores considerant, sanctitatis vias accipere trepidant, & remanere in suis iniquitatibus non formidant. **HILA.** Vel per hunc seruum intelligitur populus Iudeorum in lege perfidens qui dicit: Timui te, tanquam metu veterum praceptorum ab vnu Euangelio libertatis abstineat, dicitur: Ecce quod tuum est, velut in his que a domino precepta sunt fuerit immortatus cum tamen sciuerit, merendos illi iustitiae fructus, vbi lex fata non fit, & colligendos ex gentibus, qui non ex Abraham sunt stirpe dispersi. **HIERO.** Sed quod putauerat se pro executione dixisse, in culpa propriam vertitur. Unde sequitur: Responsum autem dominus eius dicit: Ser. male & p. scie. quia metu vbi non femino. **S**eruos autem malus appellatur, qui calumniam dominio fecit, piger quia talentum noluit duplicare, vt in altero superbia, in altero negligencia. Sunt inquit, durum & crudelem me noueras, & aliena factari, tu scires me mea diligentius quæstiturum, & dares pecuniam meam sive argenteum nummularij, vtrumque enim de p. p. argyron gracie sermo significat. Eloquia inquit domini, eloqua causa, argenteum igne examinatum, pecunia ergo & argenteum, predicatione Euangelij, & sermo diuinus est, qui dari debuit nummularius, sed vel ceteris doctribus, quod fecerunt Apololi per singulas prouincias, Presbyteros & Episcopos ordinantes, vel cunctis creditibus, qui possunt pecuniam duplicare, & cum vñis redire, vt quicquid sermone diciderant opere explerent. **G R E G .** Sicut ergo periculum doctorum aspicitur, si dominicanum pecuniam teneant, ita & auditorum, quia cum vñis ab eis exigunt quod audierunt, vt. p. ex quod audiunt, etiam fideant intelligere non audit. **O R I G E N .** Non autem confessus est dominus se esse durum sicut ille arbitrabatur, ceteris autem eius sermonibus confessit. Sed vere durus est his qui misericordia Dei abutitur ad negligientiam suam, non ad conuersationem. **GREGOR.** Pigrum vero seruū quia sententia dominus feriat, audiamus. **T**olle itaque ab eo talentum, & date ei qui habet decem talenta. **O R I G E .** Porci quidem dominus sua diuinitatis virtute auferre sufficiam ab eo, qui pigrus est ea vñs, & dare ei qui eam multiplicauit. **GREGOR.** Opportunum autem videbatur, vt ei portius qui dñs qui quinque talenta accepit darecetur: illi enim dari debuit, qui minus habebat: sed cum per quinque talenta exteriorum scientia

A designetur. Per duo autem intellectus & operatio, plus habuit qui duo q; qui quinque talenta accepferat, quia qui per talenta quinq; exteriorum administrationem meruit, ab intellectu exterorum adhuc vacuus fuit. Vnum ergo talentum per quod intellectum significari diximus, illi dari debuit qui bene exteriora, que accep-

rat ministravit, quod quotidie in sancta Ecclesia cernimus, vt et de interna intelligentia pollicant, qui exteriora fideliter administrant. **HIERO.** Vel datur ei qui decem talenta gentes, & separabit eos ab inuitem, sicut Pastor segregat oves ab Hedis. Et statuet oves quidem a dextris, Hedes autem

qui duo duplicit: tamen maius debet premium ei, qui plus in domini pecuna laborauit. **GREGOR.** Generalis etiam vox sententia subditur qua dictur: Omni enim ha. da. & abunda ei autem qui non habet, & quod videtur habere auferetur ab eo. **Q**uis quis aeternam charitatem habet, alia etiam dona percipit, qui quis aeternam charitatem non habet, etiam dona que percepisse videbatur, amitterit. **CHRISTY.** in Hom. Qui etiam gratiam sermonis, & doctrinam ad proficendum habent, non videntur agnoscere perdere, qui autem studium adhibet, amplius attrahit donum. **HIERO.** Multi etiam cum sint sapientes naturaliter, & habeant acumen in genio, & fuerint negligentes, & desidia bonum natura coruperint, ad comparisonem eius qui paululum tardior labore, & industria compenfauit quod minus habuit, perdunt bonum natura, & premium quod ei fuerat recompensum, vident transire ad alios. Potest etiam sic intelligi: Qui si fidem habet, & bonam in Domino voluntatem, etiam si quid minus, vt homo in opere habuerit, dabitur a bono iudice. Qui autem fidem non habuerit, etiam certas virtutes quas videbatur naturaliter possidere, p. det. Et eleganter inquit: Quod videtur habere auferetur ab eo, qui quid enim sine fide Christi est, non ei debet impunitari, qui male eo vñs est, sed illi qui etiam malo seruo nature bonum tribuit. **GREGOR.** Vel quisquis charitatem non habet, etiam ea que percepisse videbatur, amitterit. **HILARIVS.** Habentibus etiam vñsum euangeliorum & legis honor redditus, non habent autem fidem Christi, etiam quod ex lege sibi esse videbatur honoris auferetur. **CHRISTY.** in Hom. Seruos autem malum non solum dano punitur, sed etiam intollerabili pena, & cum pena accusabili denuntiacione. Vnde sequitur: Et inuitum seruum efficiere in tenebris exteiiores. **O R I .** Vbi scilicet nulla illuminatio est, nosfiant nec corporal, nec respectivo Dei illic, sed quasi indigne speculatione dei qui talia peccauerunt, condemnantur in his que exteriora te nebrae appellant. Legimus et aliquid ante nos exponemus de tenebris abyssi, quae est extra mundum, & quasi indigni toto mundo in abyssum illam foras elicantur, in qua sunt tenebrae nemine eas illuminante. **G R E B .** Et sic per penam in tenebris exterioribus cadet, qui per suam culpam sponte in interiora tenebras decidit. **HIERO.** Quid autem sit fletus & stridor dentium supra dimidium. **C H R Y .** in ho. Vide autem quia non solum qui rapit aliena, aut qui mala operatur puniri vltima pena, sed etiam qui bona non facit. **G R E B .** Habens igitur intellectum curer omnino ne taceat, habens rerum affluentiam a misericordia non torpescat, habens arteam qui regitur, vñsum illius cum proximo partatur: habens longum locum apud diutinem pro pauperibus intercedat. Talenti enim nomine cuilibet reputabitur, quod vel minimum acciperet. **O R I .** Si autem displacebit tibi quod dicitur, si propter quod non docuit quis iudicatur, recordare illud Apololi. Vnde mihi est, non euangelizareo.

c **R A B A .** Post parabolam de fine mundi, iam exequitur modus futuri iudicii. **C H R Y .** in ho. Est autem hæc pars deleabilissima, quæ continue in animo vertentes cum studio auditas & omni compunctione, nam & ipse Christus terribilis & lucidus hunc perractat sermonem. **I**ccirco non dicit de cetero. Simile factum est regnum calorum, sed reuelare seipsum ostendit dicens: Cum autem ve. f. ho. in maie. f. sua. **HIE.** Post biduum quidem Patcha facturus & tradendus cruci, & illudens ab hominibus, recte promittit gloriam triumphantis, vt securitate scandalis pollicitationis premio compensaret. Et notandum est quia in maiestate cernendus est filius hominis fit. **A V G .** super Ioanem. In forma humana videbant eum impii, videbant ad dexteram positi. In iudicio enim apparuit in forma quam ex nobis accepit, sed postea futurum est vt videatur in forma dei, quam scimus omnes fideles. **R E M I .** Desfrutit autem his verbis illorum error, qui dixerunt dominum non in eadem forma serui manere, maiestatem autem appellat diuinitatem qua exqualsit est patri & Spiritus suis sancto.

E facti sumus. **HIERO.** Verique autem seruo, & qui de quinque talentis decem fecerat, & qui de duobus quatuor, idem patrissimilis sermo blanditur. Verumque etiam simili recipit gaudio, non considerans lucri magnitudinem, sed studi voluntatem, adhuc vacuus fuit. Vnum ergo talentum per quod intellectum significari diximus, illi dari debuit qui bene exteriora, que accep-

rat ministravit, quod quotidie in sancta Ecclesia cernimus, vt et de interna intelligentia pollicant, qui exteriora fideliter administrant. **HIERO.** Vel datur ei qui decem talenta gentes, & separabit eos ab inuitem, sicut Pastor segregat oves ab Hedis. Et statuet oves quidem a dextris, Hedes autem